

ORIGINALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7, D. Lgs. 267 del 18.08.2000 T.U. ordinamento degli Enti Locali)

Data 12-04-2018

Firma

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Chessa Giovanni Libero

Assunto impegno di spesa

N° _____

Preliminare N. **40**

Il Responsabile dei SERVIZI TECNICI dichiara che in data 12-04-2018 una copia conforme della presente determinazione è stata consegnata al messo comunale al fine di essere trasmessa in visione:

AL SINDACO

Quale responsabile dell'Amministrazione Comunale e sovrintendente al funzionamento degli uffici e dei servizi (art. 50 D.Lgs. del 18.08.2000 T.U. ordinamento Enti Locali).

AL SEGRETARIO COMUNALE

Quale sovrintendente allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti (art. 97, comma 4, D.Lgs. 267 del 18.08.2000 T.U. ordinamento Enti Locali).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Satta Sabatino Antonio



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito del comune www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 12-04-2018 al 27-04-2018.



COMUNE DI USINI

PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P. 07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediisini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

N. 64 del 12-04-2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - Lavori di "REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODotta DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA".
CUP [B34E17000550002] - CIG [7397339D3E]
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei lavori all'Operatore Economico I.M.E.T. di Pischedda & Satta snc di Oschiri (OT)

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento sindacale n° 6 del 30.06.2016, con il quale si nominava il Responsabile dei Servizi Tecnici;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 14.12.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 19.03.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

PREMESSO che il Comune di Usini ha di recente partecipato al Bando emanato dalla RAS avente ad oggetto la realizzazione di progetti sperimentali di reti intelligenti da finanziare con le risorse del POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario IV "Energia sostenibile e qualità della vita". Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna in attuazione della D.G.R. n. 63/19 del 25.11.2016;

RICHIAMATA la nota 21626 del 28.06.2017 con la quale la RAS – Assessorato dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde, ha comunicato l'assegnazione del finanziamento per l'importo di € 122.544,00 per la realizzazione dell'intervento;

VISTA la determinazione n. 396 protocollo n. 25051 del 18.07.2017 della R.A.S. – Assessorato dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde, avente ad oggetto: "POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario IV – Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna. Delega e impegno di spesa per la realizzazione e gestione di un progetto sperimentale di micro grid. Comune di Usini";

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 55 del 16.10.2017 con la quale si è proceduto all'approvazione della modifica n. 1 del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e elenco annuale 2017, nella quale è stata inserita l'opera pubblica denominata "REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODotta DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA" dell'importo complessivo di € 122.544,00;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 97 del 10.07.2017, con la quale è stato approvato il Progetto di Massima relativo all'intervento di "REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODotta DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA", dell'importo complessivo di € 122.544,00;

RICHIAMATA la Determinazione del R.S.T. n. 248 del 06.12.2017, con la quale si procedeva all'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del Servizio Progettazione Definitiva - Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” all’Ing. **Antonio Piu**, con studio professionale nella Via Brigata Sassari, n. 4, 07030 - Chiaramonti (SS);

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n° 7 del 15.01.2018, con la quale si approvava il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” redatto dall’Ing. Piu Antonio di Chiaramonti, dell’importo complessivo di € 122.544,00 di cui per lavori e sicurezza € 100.000,00 e per somme a disposizione € 22.544,00 come da QUADRO ECONOMICO di seguito riportato:

	A – LAVORI	IMPORTI
A1	LAVORI (soggetti a ribasso)	€ 71.480,77
A2	COSTO DELLA MANODOPERA (soggetti a ribasso)	€ 27.519,23
	TOTALE LAVORI E MANO D’OPERA (soggetti a ribasso)	€ 99.000,00
A3	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.000,00
	IMPORTO TOTALE (A1+A2+A3)	€ 100.000,00

	B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	IMPORTI
B1	I.V.A. al 10% sui lavori e sicurezza	€ 10.000,00
B2	Spese Tecniche progettazione definitiva, esecutiva, D.L., sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, D.L. contabilità e misura.	€ 5.430,70
B3	Contributo integrativo Inarcassa (4% di B2)	€ 217,23
B4	I.V.A. al 22% su Spese Tecniche e Cntributo integrativo Inarcassa (B2+B3)	€ 1.242,54
B5	Fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per RUP	€ 600,00
B6	Tassa ANAC	€ 30,00
B7	Spese tecniche per pratiche di connessione	€ 4.860,00
B8	Imprevisti	€ 163,53
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 22.544,00

	C - RIEPILOGO	IMPORTI
A	IMPORTO LAVORI E SICUREZZA	€ 100.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 22.544,00
C	COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 122.544,00

RICHIAMATA la determinazione del R.S.T. n. 36 del 22.02.2018, con la quale si è proceduto ad **INDIRE**, per il giorno 09.03.2018 alle ore 09:00, la gara d’appalto mediante **PROCEDURA NEGOZIATA**, ai sensi del **combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) e di cui all’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.**, riguardante l’affidamento della sola esecuzione dei lavori per la “**REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA**” sulla base del progetto esecutivo sopra citato;

RICHIAMATA la determinazione del R.S.T. n. 48 del 20.03.2018, con la quale si è proceduto ad approvare i **Verbali di Gara N. 1 del 09.03.2018 e N. 2 del 20.03.2018** relativamente alla procedura negoziata di cui trattasi;

PRESO ATTO che l'importo relativo ai lavori da affidare, a causa dell’applicazione del ribasso del 26,806% offerto dall’O.E. **I.M.E.T. di Pischedda & Satta snc**, con sede nel viale Italia n. 16 – 07027 Oschiri (OT) - Part. IVA 02122060904, sull’importo posto a base di gara di € 99.000,00 soggetti a ribasso, ammonta a netti € 72.462,06 oltre ad € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 73.462,06 da assumersi a base di contratto oltre l’I.V.A. di legge;

VERIFICATA, tramite i sistemi telematici *AVCpass* e *Durc On Line*, la regolarità dei requisiti di ordine generale dettati dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerenti all’Operatore Economico affidatario dei lavori;

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. **LA PREMESSA** narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. **DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE** i lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” per un importo che, a seguito dell’applicazione del ribasso del 26,806% offerto dall’O.E. **I.M.E.T. di Pischedda & Satta snc** con sede nel viale Italia n. 16 – 07027 Oschiri (OT) - Part. IVA 02122060904 sull’importo posto a base di gara di € 99.000,00 soggetti a ribasso, ammonta a netti € 72.462,06 oltre ad € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 73.462,06 da assumersi a base di contratto oltre l’I.V.A. di legge.
3. **DI IMPEGNARE** a favore dell’Operatore Economico **I.M.E.T. di Pischedda & Satta snc** con sede nel viale Italia n. 16 – 07027 Oschiri (OT) - Part. IVA 02122060904, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 80.808,27 I.V.A. al 10% compresa, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile ovvero:

CAP.	COD. BIL.	VOCE BILANCIO	Anno 2018
3415	17.01-2.02.01.04.002	Reti intelligenti MICRO grid - energia sostenibile - POR FESR 2014/2020 Asse IV - (4490/E)	€ 80.808,27

4. **DI DARE ATTO** che, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il quadro economico viene modificato come di seguito riportato:

	A – LAVORI	IMPORTI
	LAVORI (comprensivi della mano d’opera) soggetti a ribasso	€ 99.000,00
	A dedurre RIBASSO D’ASTA del 26,806%	€ 26.537,94
A1	Sommano i lavori al netto	€ 72.462,06
A2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 1.000,00
A3	IMPORTO TOTALE (A1+A2)	€ 73.462,06

	B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	IMPORTI
B1	I.V.A. al 10% sui lavori e sicurezza	€ 7.346,21
B2	Spese Tecniche progettazione definitiva, esecutiva, D.L., sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, D.L. contabilità e misura.	€ 5.430,70
B3	Contributo integrativo Inarcassa (4% di B2)	€ 217,23
B4	I.V.A. al 22% su Spese Tecniche e Contributo integrativo Inarcassa (B2+B3)	€ 1.242,54
B5	Fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per RUP	€ 600,00
B6	Tassa ANAC	€ 30,00
B7	Spese tecniche per pratiche di connessione	€ 4.860,00
B8	Imprevisti	€ 163,53
B9	Economie d’asta (I.V.A. compresa)	€ 29.191,73
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 49.081,94

	C- RIEPILOGO	IMPORTI
A	IMPORTO LAVORI E SICUREZZA	€ 73.462,06
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 49.081,94
C	COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 122.544,00

5. **DI STABILIRE** che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Satta Sabatino Antonio

